f. 67r donec fuerit eisdem de dictis dote et donatione ac de dampnis expensis et interesse integraliter persolutis, pro
quibus dampnis et expensis ac interesse stare et credere voluerunt et promiserunt solo simplici sacramento
ipsius Catherine et dicti Iohannis suorumque heredum et sucessorum sine alterius honere probationis iudicis
cassatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni viri etc. pro quibus omnibus et singulis observandis voluerunt
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt ferris beneficio fori epistule divi Adriani
etc. pro quibus obligaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato “missum”   (b) Omesso “iure”   (c) Depennato “dicto”   (d) P “consuliti”   (e) P “Iohannem”(f) Depennato d   (g) P “consensum”   (h) Depennata la s finale della precedente annotazione “donationes”   (i) Così P al singolare.

52. 1366, agosto 3
Giovanni Liscius del rione Pigna riceve in deposito da Angelo figlio di Buzio detto Picçolante la somma di 6
fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

Indictione quarta mense et die supradictis et coram supradictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Liscius prefatus sponte confessus fuit habere in depositum a
dicto Angelo filio dicti Bucii dicti Picçolantis VI florenos auri, quos confessus fuit se recepisse, de quibus
etc. et renumptiavit etc. quos tenere promisit ad omnem ipsius periculum et fortunam et sibi redere et
restituere promisit ad omnem ipsius petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus
obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc.

53. 1366, agosto 3
Caterina vedova di Covello Sabelle di Marino era stata lasciata incinta dal marito ed aveva partorito una
figlia chiamata Giacobella, priva di un tutore, e si presenta davanti a Pietro di Ascoli, giudice palatino della
camera di Roma, convenuto per deliberare nella piazza antistante il palazzo del Campidoglio. Caterina
riferisce che la figlia Giacobella non ha un tutore e che, secondo la legge, non può chiederne la tutela in
quanto ha una età inferiore ai 25 anni, informa inoltre che intende contrarre un secondo matrimonio: chiede
perciò che la tutela sia affidata alla madre Paola, nonna materna di Giacobella.
Il giudice Pietro, con l’autorità del suo ufficio, accoglie la richiesta e nomina Paola tutrice di Giacobella. Il
magistrato si rivolge direttamente a Paola, presente al giudizio, alla quale ricorda gli obblighi derivanti
dall’assunzione dell’incarico tutelare: la tutrice promette di assolvere il suo mandato, di nominare dei
procuratori a difesa dei beni mobili ed immobili della pupilla, di compilare l’inventario dei beni entro i
termini giuridici e di presentare alla stessa Giacobella, quando sarà diventata adulta, il resoconto della sua
amministrazione.
Comincia intanto a notificare l’inventario dei beni mobili ed immobili, dei debiti e dei crediti e dichiara che
tra i beni si trova una vigna, situata nel territorio di Marino ...
Dichiara inoltre che se avrà notizia di altri beni li annoterà nell’inventario, ma non potrà inventariarli finché
non ne prenderà possesso.
Dietro richiesta di Paola si offrono quali garanti Nicola Biancapectorina marmista e Paolo figlio del defunto
Nicola Marronis del rione Pigna.
Il giudice Pietro convalida infine il proprio mandato.

f. 67v Eodem anno, mense, indictione et die et coram(a) infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum etc. cum Covellus Sabelle de castro Mareni decesserit,
relicta domina Catherina uxore sua pregnante, que post mortem dicti Covelli, viri sui, peperit filiam
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nomine(b) Iacobellam, nullo relicto tutore, idcirco constituta coram sapiente viro domino Petro de Esculo,
iudice palatino et camere Urbis, sedente pro tribunali in platea ante palatium Campitolei, exposuit et narravit
quod cum dicta(c) Iacobella pupilla, filia sua, et dicti olim(d) Covelli, mariti sui, tutorem non habeat per quem
per personam res et bona ipsius pupille tueri gubernari valeant et defendi et ipsa domina Catherina sit minor
XXV annorum et de iure tutris esse non possit et etiam intendat suis loco et tempore transire ad secunda vota,
petiit, cum istantia a dicto domino Petro iudice predicto, dicte(e) Iacobelle, filie sue et dicti olim Covelli olim
mariti sui, tutricem dari, videlicet dominam Paulam aviam maternam ipsi(f) Iacobelle, matrem ipsius domine
Catherine, ipsa domina Paula presente, per quam personam res et bona dicte pupille gubernari regi protegi
valeant et defendi, qui dominus Petrus, iudes predictus, anuens dicte petitioni et cogno-

f. 68r scens ipsam iuxtam fore et dictam tutelam de iure deberi, dicte domine Paule, tamquam avie materne dicte
pupille et magis ascricte in gradu, cum decreto et auctoritate ipsius et dicti sui officii, pro tribunali sedens ut
supra, fecit constituit declaravit et ordinavit ac decrevit ipsam dominam Paulam tutricem dicte pupille neptis
sue, ipsa domina Paula presente volente et aceptante dictam tutelam et officium tutele predicte, iuxta
petitionem dicte domine Catherine matris dicte Iacobelle pupille, dicens dictus iudes dicte domine
Paule “Domina Paula esto tutris dicte Iacobelle pupille, necessitate tue filie dicte domine Catherine, filie tue
ipsius, quam personam res et bona inde rege protege guberna et defende universaliter et particulariter
aministra et ipsam indefesam nullatenus preterire”, que domina Paula, tutris predicta, promisit dicto iudici et
mihi notario ut publice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine dicte Catherine pupille et omnium
quorum interest vel interesse poterit in futurum, utilia predicta pupilla facere et inutilia pretermictere
ipsiusque pupille personam bona et res regere defendere gubernare generaliter et particulariter aministrare et
ipsam indefensam nullatenus pretermictere sub obligatione bonorum ipsius domine Paule mobilia et
inmobilia presentia et(g)

f. 68v futura, promisit insuper dicta tutris ad utilitatem dicte pupille facere actores ad lites et de bonis et rebus
mobilibus et inmobilibus dicte pupille, infra tempus a iure premisso, inventarium facere et tempore finite
tutele predicte et ipsa pupilla facta adulta redere ipsi pupille rationem sindicationis(h) sue que domina Paula,
tutris predicta, sciens se teneri ad inventarii confectionem, premisso signo sancte crucis + de bonis et rebus
mobilibus et inmobilibus, debitis et credentiis dicte pupille inventarium facere inchoavit. In primis dixit se
invenisse in bonis dicte pupille unam vineam positam in territorio castri Mareni, inter hos fines, ***

(i)

f. 69r et protestatur quod si aliqua bona ad eius notitiam pervenerint in presente vel alio inventario scribi faciet et
annotari et protestatur etiam quod donec de predictis rebus et bonis corporalem possessionem habuerit quod
de eis non teneatur redere rationem etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicte domine Paule, tutricis
predicte, penes dictum dominum iudicem, et me notarium ut publicam personam presentem et(j) vice et
nomine dicte pupille et omnium quorum interest vel interesse poterit(k) in futurum, Nicolaus dictus alias
Biancapectorina marmorarius et Paulus filius olim Nicolai Marronis de regione Pinee sponte fideiusserunt et
voluerunt teneri et obligati esse ad omnia et singula ad que dicta tutris tenetur et obligata est, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicti fideiussores obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia
presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore etc. et renumptiaverunt etc. qui dominus Petrus iudes predictus, sedens pro tribunali ut supra in loco
predicto, in predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum suam et dicti sui officii auctoritatem
interposuit et decretum.
(a) Depennato supradictis   (b) Depennato Catherinam   (c) Depennato Catherina   (d) Depennato Laurentii   (e) Depennato Catherine(f) Depennato Catherine   (g) Ripetuto et   (h) P vindicationis   (i) I confini e gli eventuali altri beni dell’inventario sono stati omessi ed
é stata lasciata in bianco la metà inferiore del foglio: il formulario riprende all’inizio del f. 69r   (j) Depennato rec   (k) P poteri.

54. 1366, agosto 3
Paola, tutrice della nipote Giacobella, nomina suoi procuratori il notaio Giovanni di Ugolino del rione
Parione e Nicola detto Biancapectorina per tutte le cause nell’interesse della pupilla tutelata con l’incarico di
consegnare, dopo la conclusione della vertenza, tutti gli strumenti che riusciranno a recuperare.
Dietro preghiera dei procuratori si offre quale garante Paolo Marronis nei confonti del giudice Pietro di
Ascoli e del notaio Paolo de Serromanis.

f. 69v Eodem anno, mense, indictione et die(a) et coram dictis testibus.
In presentia supradicti iudicis, mei notarii et testium etc. domina Paula tutris predicta, cum decreto et
auctoritate supradictis domini iudicis, presentis, et suam et dicti sui officii decretum et auctoritatem
interponentem, sponte ad opus et utilitatem supradicte pupille, fecit constituit creavit et ordinavit actores
factores procuratores etc. ad lites Iohannem Ugolini notarium de regione Parionis et supradictum Nicolaum
dictum alias Biancapectorina, presentes et recipientes, et quemlibet ipsorum in solidum ita quod non sit
melior conditio occupantis et quos unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes et singulas
causas dicte pupille etc. qui actores predicti iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis
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utilia pro dicta pupilla facere et inutilia pretermictere et ipsam indefensam nullatenus preterire et, tempore
finiti litigii, sibi tutrici resignare predicta pupilla omnia et singula istrumenta que ad ipsorum manus
pervenerit, pro quibus etc. et renumptiavit etc. et ad hec ad preces et istantiam dictorum actorum et cuiuslibet
ipsorum penes dictum iudicem et me notarium, recipientibus ut supra, Paulus Marronis de regione Pinee
sponte fideiussit in omnem causam et eventum omnium predictorum, pro quibus obligavit omnia bona sua
etc. renumptiavit etc.
(a) Depennato “In”.

55. 1366, agosto 5
Angelo figlio di Buzio detto Picçolante e Caterina figlia di Giovanni di Lorenzo di Nardo Ricii detto
Giovanni Liscius, entrambi dello stesso rione Pigna, interrogati dal notaio Paolo de Serromanis dichiarano
reciprocamente di volersi unire in matrimonio.
Angelo infila l’anello d’oro con pietra preziosa di zaffiro nel dito anulare della mano destra di Caterina,
mentre il notaio pronuncia solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.

f. 70r Indictione quarta mense augusti die quinto.
Testes: Nicolaus Iohannis Stephani, Bucius dictus alias Picçolante de regione Pinee, Iohannes filius olim
Iacobelli Gallocie de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc. Contractus fuit(a) matrimonium, per verba de presenti, inter Angelum
filium Picçolantis de regione Pinee, ex una parte, et Catherinam filiam Iohannis Laurentii Nardi Ricii dicti
alias Iohannes Liscius de dicta regione Pinee, ex alia, qui Angelus interogatus per me notarius si volebat pro
sua legitima uxore dictam Catherinam filiam dicti Iohannis, qui sponte respondit “Volo”; et versa vice dicta
Catherina interogata si volebat pro suo legitimo marito dictum Angelum filium dicti Piçolantis, que sponte
respondit “Volo” et tunc intervenientibus verbis “Quod Deus coniunsit homo non separet” dictus Angelus,
cum quodam anulo aureo cum lapide pretioso çaffiro, arravit ipsam Catherinam, mictendo ipsum anulum in
digito anulari ipsius Catherine manus destre etc.
(d) Depennato “In”.

56. 1366, agosto 6
Il nobile Paolo di Pietro di Andrea de Rofredis del rione Parione rilascia una quietanza al nobile Buzio di
Giubileo del rione Trevi ed ai suoi garanti i nobili Andreozio di Lello di Angelo di Biagio e Cecco figlio del
defunto Nicola Marronis del rione Pigna, in relazione ad un atto di deposito di 175 fiorini d’oro, rogato dal
notaio Lorenzo di Giacomo di Andrea de Calcavecchis, ad una successiva sentenza di 151 fiorini d’oro,
rogata dal notaio Cecco Cocciole, seguita da una diffida per 121 fiorini d’oro, rogata dal notaio e
scribasenato Lorenzo de Amedeis ed infine in relazione alle spese da sostenere per il procedimento
giudiziario.
La quietanza é stata concessa in quanto Paolo ha ricevuto la somma di 116 fiorini d’oro ad integrazione di un
precedente versamento sia per il deposito che per le spese.

f. 70v Indictione quarta mense augusti die VI.
Testes: dominus Petrus de Cosciaris legum doctor, Amicus Bellihominis, Symeotius Pauli Hominisdei et
Cioctus Cole Nute notarius de regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Paulus Petri domini Andree de Rofredis de regione Parionis
ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius
non petendo, remisit nobilibus viris Butio Iubillei de regione Trivii, Andreotio Lelli Angeli Blaxii et Ceccho
filio olim Nicolai Marronis de regione Pinee, et cuilibet ipsorum presentium et recipientium pro sese ipsis et
eorum heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas ipse
Paulus nunc contra ipsos Bucium, ut principalem debitorem, et predictos Andreotium et Cecchum, eius
fideiussores et quemlibet ipsorum, pretestu et occasione cuiusdam publici istrumenti depositi continentis
quantitatem CLXXV florenorum auri, scripti manu Laurentii

f. 71r Iacobi Andree de Calcavecchis publici(a) notarii, sicut vel aliter plus vel minus prout in ipso istrumento
depositi, scripto manu dicti notarii dicitur continere. Item pretestu et occasione cuiusdam sententie secute,
vigore dicti istrumenti continentis quantitatem centum LI florenorum auri, scripti manu Cecchi Cocciole
publici notarii. Item pretestu et occasione cuiusdam diffidationis secute vigore dicte sententie, scripte manu
Laurentii de Amedeis publici notarii et scriba sacri senatus continentis quantitatem CXXI(b) florenos auri,
prout in dictis diffidationis et sententia scripta manu dictorum notariorum plenius(c) continetur. Item pretestu
et occasione expensarum factarum in dicta causa, dictis occasionibus, per dictum Paulum contra prefatum
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Bucium, Andreotium et Cecchum et quemlibet ipsorum et generaliter de omni eo quod dictus Paulus prefato
Bucio, Andreotio et Ceccho petere posset occasionibus(d) supradictis et qualibet ipsorum usque in presentem
diem. Hanc autem refutationem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur prefatus Paulus eisdem
Bucio, Andreotio et Ceccho et cuilibet ipsorum, pro sese ipsis et eorum heredibus et

f. 71v sucessoribus in perpetuum, fecit pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit a ipso
Bucio centum XVI florenos boni et puri auri, iuxti et legalis ponderis, residuum autem totius dicte quantitatis
in dictis deposito, sententia et diffidatione contentis prefatus Paulus a supradictis Butio, Andreotio et Ceccho
confessus fuit se recepisse et habuisse ac omnes expensas legitime factas in causis supradictis, de quibus
omnibus et singulis et quolibet predictorum prefatus Paulus a dictis Bucio, Andreotio et Ceccho se bene
quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non
habitorum et non ponderatorum dictorum florenorum in dictis deposito, sententia et diffidationis contentis et
expensis predictis et spei future numerationis et receptionis etc. et promisit etiam dictus Paulus supradictis
Bucio, Andreotio et Ceccho, quod dicta iura dicti depositi, sententie et diffidationis sunt ipsius Pauli et ad
eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri
de evictione prout(e) iura volunt, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. pro quibus
voluit posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiavit etc.
(a) Corretto sul precedente “CLI”   (b) Corretto sul precedente “CLI”   (c) P “plemius”   (d) Così P   (e) P “pro”.

57. 1366, agosto 16
Ritola moglie di Giovanni de Florentino del rione Colonna colloca il figlio Giacobello, nato dal primo
matrimonio, ad esercitare l’arte di sartoria presso il sarto Egidio Sollacii per un anno al prezzo di 4 libbre di
provisini del senato.
L’offerente riceve in anticipo 40 solidi di provisini ed Egidio promette di consegnare i restanti 40 solidi dopo
6 mesi. Si conviene inoltre che Giacobello potrà avere 6 giorni liberi per la prossima vendemmia, a sua
discrezione, ma finito l’anno dovrà ricuperarli.

f. 72r Indictione quarta mense augusti(a) die XVI.
Testes: Bucius Iubillei et Bucius Capucie.
In presentia mei notarii et ***

(b) Ritola uxor Iohannis de Florentino de regione Columpne sponte plativit
Iacobellum filium suum ex primo matrimonio, ad artem sartorie cum Egidio Sollacii de regione Pinee sutore,
uti solito pro uno anno proxime(c) et pro pretio et nomine pretii IIIIor librarum provisinorum pro dicto anno,
de quibus nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit quatraginta solidos provisinorum, residuos autem
XL solidos dictus Egidius dicte domine dare et assignare promisit hinc ad VI menses proxime futuros, liceat
tamen ipsi Iacobello istas futuras vendemias posse habere VI dies, pro velle quod suo, quos finitum annum
debeat restaurare(d) etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “auugusti”   (b) È stato lasciato in bianco lo spazio di una riga e mezza: la sospensione nel formulario deriva presumibilmente dal
fatto che solo in un secondo tempo il notaio ha aggiunto, alla fine della prima riga e nella successiva interlinea, i due testimoni
(c) Omesso “futuro”   (d) Così P.

58. 1366, agosto 16

Stazio muratore del rione Pigna, eletto arbitro dal nobile Buzio Capucie de Capoccinis del rione Pigna e da
Mattia di Gregorio de Marganis del rione Campitelli, il quale si impegna anche per la moglie, per dare una
valutazione su due case a pianoterra, situate nel rione Pigna, che Mattia intende vendere allo stesso Buzio,
come risulta dal compromesso rogato da Paolo de Seromanis (ved. doc. 48), seduto su un podio davanti la
casa di Lello di Maddaleno, emette l’arbitrato e stabilisce che le due case hanno il valore di 14 fiorini d’oro.
Stabilisce inoltre che Mattia per un periodo di tre mesi, deve vendere a richiesta di Buzio le due case al
prezzo stabilito ed ottenere il consenso della moglie.

Eodem anno, mense et die.
Testes: Laurentius Poncelli accimatoris et Anthonius Benedicti calsectarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Stasi murator de regione Pinee, arbiter arbitrator et communis amicus electus et
ordinatus inter

f. 72v nobilem virum Bucius Capucie de Capoccinis de regione Pinee, ex una parte, et Mathiam filium domini
Gregorii de Marganis de regione Campitelli, ex alia parte, qui(a) Mathias pro domina ********** uxore sua se et
bona principaliter obligavit et promisit de rato, ad extimandum duas domos terrineas, positas in regione
Pinee suptus domibus ipsius Bucii, inter confines earum, et pro quanto pretio ipse Bucius ipsas domos debeat
hemere ab ipso Mathias seu dicta eius uxor vendere, prout de compromisso in nos facto et potestate nobis

187

concessa ab ipsis partibus patet manu Pauli de Sorromanis publici notarii, bene(b) nos Stasi arbiter
supradictus, sedens pro tribunali ante domum Lelli Madaleni, via arbitrationis respicientem dicimus
declaramus ac determinamus dictas domos fuisse et esse valore XIIII florenorum auri et non ultra et(c)

mandamus quod ad penam in dicto compromisso contentam hoc nostro arbitrio firmo manente, quod dictus
Mathias, ad petitionem et requisitionem dicti Bucii, infra tres menses tantum, teneatur et debeat ipsi Bucio
seu cui ipse Bucius voluerit vende-

f. 73r re dictas domos seu iura, que habet in eis(d), pro pretio XIIII florenorum auri et in hiis facere consentire
dictam eius uxorem et omnem personam pertinentem cum curis et cautelis de iure suficientibus et ipse
Bucius tenere et debeat infra dictum terminum ipsos XIIII florenos auri solvere pro dictis domibus, facta sibi
venditione de eis, ut supra est expressum, et predicta dicimus et declaramus omni via(e) iure et modo quibus
melius possumus et debemus, reservata nobis potestate iterum arbitrandi etc.
(a) Depennato p   (b) Così sembra   (c) Depennato “quod”   (d) Corretto sul precedente “eos”   (e) P vuia.

59. 1366, agosto 18
Matteolo figlio del defunto Nicola Quarante del rione Pigna rilascia una quietanza a Francesco Frede
lanciere del rione Ponte, in relazione a 15 braccia di panno cappadecielo, che lo stesso Francesco aveva nella
credenza della bottega nella quale il defunto Nicola Quaranta era in società con Michele de Barga. La
quietanza é concessa dopo che Matteolo ha ricevuto il pagamento del panno; Francesco, a sua volta, rilascia
una analoga quietanza di rinuncia ad ogni rivendicazione futura.

Indictione quarta mense augusti(f) die XVIII.
Testes: Bucius Cole tubator et Andreas Iohannecti calsolarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Matheolus filius olim Nicolai Quarante de regione Pinee ac die
presente, sua bona voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit
Francischo Frede lanciario de regione Pontis, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus

f. 73v in perpetuum, idest omnia et singula iura et actiones etc. que et quas nunc habet et in futurum habere posset
contra ipsum, pretestu et occasione XV brachiorum panni cappadecielo et eius valore, quod dicitur ipsum
Franciscum in credentia abuisse(g) de apotheca, quam olim Nicolaus Quarante commune faciebat cum
Michele de Barga et generaliter de omni eo quod sibi petere posset usque in diem presentem, tam dicta
occasione quam quocumque alia. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dictus Matheolus dicto
Francischo, presente et recipiente ut supra, fecit pro eo quod confessus fuit se recepisse et habuisse ab ipso
pretium dicti panni et generaliter omne id in quo sibi teneretur usque in diem presentem etc. et promisit quod
dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout iura volunt, pro
quibus obligavit omnia bona sua etc. et voluit, pro predictis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiavit etc. versa vice dictus Franciscus fecit refutationem generalem dicto Matheulo, presenti et
recipienti, de omni eo quod sibi petere posset usque in diem presentem etc.
(f) P “auugusti”   (g) Così P.

60. 1366, agosto 18
Matteolo figlio del defunto Nicola Quarante del rione Pigna e Michele de Barga lanaiolo del rione ******
nominano loro arbitro Pietro di Paolo Roscolini lanaiolo del rione Pigna per risolvere la controversia sorta tra
le due parti a causa della società per l’arte della lana formata dallo stesso Michele e dal defunto Nicola
Quarante. L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare ed i richiedenti promettono di osservare l’arbitrato,
impegnano i loro beni e, in caso di inosservanza, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 100 libbre di
provisini del senato.
Il compromesso raggiunto tra le due parti avrà la durata di 6 mesi.

f. 74r Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. supradictus Matheulus, ex una parte, et Michele de Barga lanarolus de
regione ****** sponte compromiserunt in discretum virum Petrum Paulum Roscolini lanarolum de regione
Pinee, presentem et recipientem, tamquam in eorum arbitrum arbitratorem et commune amicum de omni lite
et questione que est vel esset inter ipsas partes, pretestu et occasione societatis artis lane iuncte et facte inter
ipsum Michelem, ex una parte, et dictum olim Colam Quarante, ex alia parte, et generaliter de omni et super
omni eo quod una pars alteri petere posset usque in diem presentem, quovis colore quesito, dantibus et
concedentibus predicte partes dicto eorum arbitro et arbitratori plenam et liberam potestatem arbitrandi inter
ipsas partes, alte et basse, de facto et de iure, semel et plures, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel
non, una citata et alia non etc. promictentes dicte partes omne arbitrium laudum seu mandatum unum seu
plura semper ratum et firmum habere et ab ipso non appellare etc. sub pena et ad penam C librarum
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provisinorum, pro medietate etc. pro quibus obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
duraturum hinc ad VI menses proxime futuros etc.

61. 1366, agosto 20
Lello figlio del defunto Lello Sassi del rione Pigna rilascia una quietanza a Francesco de Guarcellonis
canonico della chiesa di S. Maria in Cosmedin, il quale rappresenta Saba e Nuzio figli di Giovanni di Saba
del rione Arenula, in relazione ad un quantitativo di14 rubbia d’orzo che Saba e Nuzio gli dovevano con un
atto rogato dal notaio Tuzio de Lonbardis.
La quietanza è concessa dopo che Lello ha ricevuto l’orzo da lui richiesto.

f. 74v Indictione quarta mense agusti(a) die XXo.
Testes: Bucius Capucie(b), Madalenus mercator et Paulus Andree Bonianni notarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus filius olim Cecchi Sassi de regione Pinee ac die presente sponte
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit domino Francisco de Guarcellonis,
canonico ecclesie Sancte Marie in Cosmedin, presenti et recipienti vice et nomine Sabbe et Nucii filiorum
Iohannis Sabbe de regione Arenule, et mihi notario tamquam publice persone presenti et stipulanti pro eis,
idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas
tacitas et expressas que et quas nunc ipse Lellus habet et in futurum habere posset seu sperat contra prefatos
frates et quemlibet ipsorum, pretestu et occasione XIIII rubrorum ordei in quibus dicti Sabas et Nucius(c)

eidem Lello apparent obligati vigore cuiusdam publici istrumenti depositi continentis dictam quantitatem,
scripti manu Tucii de Lonbardis publici notarii et generaliter omne id et quicquid(d) eis petere posset usque in
presentem, tam dicta occasione quam quocumque alia usque in presentem diem. Hanc autem refutationem et

f. 75r que dicta sunt et infra dicentur prefatus Lellus dicto domino Francisco, presenti et recipienti ut supra, et mihi
notario ut publice persone recipienti et stipulanti ut supra, fecit pro eo quod confessus fuit et in veritate
recongnovit se recepisse et habuisse a dictis fratibus dicta XIIII rubra ordei et omne id quod ab eis petere
posset usque in diem presentem, de quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit dictus Lellus
dicto domino Francisco, presenti et recipienti ut supra, et mihi notario ut publice persone recipienti et
stipulanti pro eis, quod dicta iura dicti depositi sunt ipsius et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod
nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus
omnibus et singulis observandis dictus Lellus obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et
futura et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) P “auugusti”   (b) Depennato “Lello”   (c) P “Nucio”   (d) Depennato “sibi”.

62. 1366, agosto 24
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma riunitesi presso la grata del convento ed in particolare la
badessa Francesca de Comitibus e le monache di S. Eufemia, Lucia, Biagia, Caterina, Agnese, Clara,
Petenziana, Marta, Leonarda, Angelica, Amadea e Antonia, per loro e per le monache assenti, nominano loro
procuratori il prete Angelo di terra d’Abruzzo, cappellano della chiesa del monastero, e Pietro Presbiteri
Iohannis del rione S. Maria in Aquiro per le loro cause ed in particolare per ricevere la donazione dei beni di
Giovanni di Stefano Rubei di Velletri e promettono di esonerarli da ogni spesa.

f. 75v Indictione quarta mense augusti(a) die(b) XXIIIIo.
Testes: Stephanus Mei et Nellus Petri de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregate et coadunate simul humiles et venerabiles domine
moniales monasterii Sancte Eufemie de Urbe de mandato infrascripte domine abatisse ad gratam ferream
dicti monasterii ad sonum campanelle, ut moris est, videlicet humilis et venerabilis domina domina
Francischa de Comitibus humilis abbatissa dicti monasterii, soror Lucia, soror Blaxia, soror Catherina, soror
Agnes, soror Clara, soror Petentiana, soror Marta, soror Leonarda, soror Angelica, soror Amadio et soror
Anthonia, pro sese ipsis et vice et nomine aliarum monalium absentium a dicta grata ferrea, ipsa domina
abbatissa cum consensu et voluntate dictarum dominorum monialium et dicte moniales, de volutate licentia
et mandato dicte domine abbatisse, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, earum et cuiuslibet ipsarum
bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt earum et

f. 76r dicti monasterii veros legitimos et generales scyndicos, procuratores, yconomos seu quocumque alio nomine
melius dici potest, videlicet presbiterum Angelum de terre Abruçina cappellanum dicte ecclesie et Petrum
Presbiteri Iohannis de regione Sancte Marie in Aquiro, presentes et recipientes, et quemlibet ipsorum in
solidum, ita quod non sit melior condictio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et
finire ad omnes ipsarum et cuilibet ipsarum et dicti monasterii causas lites et questiones, que et quas habent
vel habere possent in quacumque curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel
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auditore ad agendum petendum etc. nec non ad recipiendum donationem seu quomodolibet cessionem a
Iohanne Stephani Rubei de Velletro de bonis seu parte bonorum ipsius et a quacumque alia persona dicto
monasterio seu dicte domine abbatisse pro ipso monasterio aliquid donare seu concedere volentes etc.
promictentes ipsos relevare ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo, promiserunt
mihi notario ut publice(c) recipienti(d) vice et nomine quorum interest vel interesse poterit in futurum, pro
quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “auugusti”   (b) Depennato “VII”   (c) Omesso “persone”   (d) Ripetuto “recipienti”.

63. 1366, agosto 27
Paolo di Lello Mancini fabbro del rione Pigna, emancipato dal padre come risulta dall’atto rogato dal notaio
Biagio di Alessio di Giovanni di Paolo de Rosa, dà in locazione al fratello Cola per un anno la metà di una
casa, situata nel rione Pigna nella contrada Minerva, al prezzo di 3 fiorini d’oro.
Il locatario versa due fiorini e promette di pagare l’altro fiorino quando la casa sarà sistemata; Paolo, a sua
volta, promette di pagare la metà delle spese che saranno sostenute per la sistemazione della casa entro 15
giorni ed a non revocare la locazione, nel corso dell’anno, anche si verificasse la venuta del papa o
dell’imperatore nel territorio o in Roma.

f. 76v Indictione quarta mense augusti die XXVII.
Testes: dominus Francischus Guarcellona et Carosus tabernarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus filius Lelli Mancini ferrarius de regione Pinee, emanciopatus a
dicto patre suo ut patere dicitur manu Blaxii Alexii Iohannis Pauli de Rosa publici notarii, et qui iuravit etc.
sponte locavit ad pentionem Cole, frati suo, pro uno anno proxime futuro ab hodie in antea numerando,
medietate cuius domus ipsius Pauli, posite in regione Pinee in contrada Minerbe, inter hos fines, ab uno
latere tenet quondam Nicolai Guarcellona, a duobus lateribus sunt vie publice et alios fines ad habitandum
tenendum et possidendum etc. Hanc autem locationem dictus Paulus(a) eidem Nicolao frati suo, presenti et
recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii trium florenorum auri, de quibus nunc presentialiter et manualiter
dictus Paulus recepit et habuit a dicto Nicolao, frate suo, duos florenos auri, alium autem florenum unum
dictus Cola eidem Paulo dare promisit facto apparatu in domo predicta, quam

f. 77r dictus Paulus promisit per medium apparare suis sumptibus et expensis hinc ad die proxime futuros, quam
locationem dictus Paulus dicto Cole predicto uno anno nullatenus revocare nec quomodolibet inpedire etiam
si adventum pape aut imperatoris ad partem acideret vel ad Urbem, pro quibus obligavit omnia bona sua etc.
et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) P “Paulo”.

64. 1366, agosto 27
Perna moglie di Pietro di Paolo calzolaio detto Cioctus del rione Pigna, con il consenso del marito, rilascia
una quietanza a Renzo di Tuzio di Tebaldo fabbro del rione Pigna in relazione ad un’obbligazione da lui
assunta in un atto di deposito dotale, rogato dal notaio Nicola de Porcariis.
La quietanza è concessa dopo che Perna ha ricevuto la somma di 12 fiorini d’oro.

Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: Palellus calsolarius et Colutia Pauli Talgialonto de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Perna uxor Petri Pauli calsolarii dictus alias Ciocti calsolarii
de regione Pinee, que renumptiavit quantum ad hec omni suo iure dotis donationis propter numptias etc. et
specialiter auxilio Velleiani senatus consulti, de ipso per me eumdem notarium primo certiorata, cum
consensu et voluntate dicti sui viri, presentis et consentientis, sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum
de ulterius non petendo, remisit Rentio Tutii Theballi ferrario de

f. 77v regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia iura
omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria
seu mistas, que et quas(a) nunc ipsa domina Perna habet et in futurum habere posset contra ipsum Laurentium
et bona sua pretestu et occasione XII florenorum auri in quibus ipse Laurentius dicte domine Perne apparet
obligatus vigore cuiusdam istrumenti depositi dotalis, scripti manu Nicolai de Porcariis publici notarii, plus
vel minus prout in ipso deposito continetur. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dicta domina Perna,
cum consensu et voluntate dicti sui viri, eidem Laurentio, presenti et recipienti, fecit pro eo quod confessa
fuit et in veritate recongnovit se a dicto Laurentio dictos XII florenos auri recepisse et habuisse et penes se
habere et tenere, de quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit etc. et promisit
quod dicta iura dicti depositi sunt ipsius et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit
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teneri de evictione et de dampnis expensis et interesse etc. pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et
renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) P “quam”.

65. 1366, agosto 31
Cecco di Giovanni calzolaio del rione campo Marzio colloca il figlio Coluzia presso Egidio Sollacii detto
Ienca, sarto, del rione Pigna per esercitare l’arte di sartoria per due anni; Egidio promette, a sua volta, che gli
consentirà di apprendere l’arte e gli donerà una tunica e un guarnello.

f. 78r Indictione quarta mense augusti(a) die ultimo.
Testes: Grabiele murator de regione Trivii, Nucius Petri Bonianni de regione Arenule.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Iohannis calsolarius de regione Campimartis sponte plativit
Colutiam, filium suum, Egidio Sollacii dicto alias Ienca sutori de regione Pinee, presenti et recipienti, ad
artem sartorie pro duobus annis proxime futuris, ab hodie in antea computando, pro eo quod dictus Egidius
promisit sibi adiscere proposse artem predictam et sibi dare, infra dictos duos annos, unam tunicam et unum
guarnellum etc.
(a) P “auugusti”.

66. 1366, agosto 31
Paolo di Stefanuzio di Giacobello di Domenico notaio del rione Campo Marzio rilascia una quietanza a
Giacobello figlio del defunto Cecco di Stazio calzolaio del rione Pigna, presente anche a nome dei garanti
Giovanni Boccafresate e Sabba Pucchi del rione Monti, in relazione ad un atto di deposito rogato dal notaio
Giovanni di Nicola Coffi.
La quietanza è concessa dopo che Paolo ha ricevuto la somma di 66 fiorini e due terzi d’oro.

Indictione quarta mense augusti(a) die ultimo.
Testes: Nucius Lulli, Petrutius Iohannis Pauli de Rosa notarius et Nicolaus Pauli Talgialonto de regione
Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus filius Stephanucii Iacobelli Dominici notarius de regione
Campimartis, qui iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta omnia et singula non venire ratione
minoris etatis XXV seu XX annorum seu

f. 78v quolibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum aliquo tempore petere, ac die
presente sua bona voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum(b) de ulterius perpetuo non petendo,
remisit Iacobello filio olim Cecchi Stati calsolario de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis
heredibus et sucessoribus in perpetuum, nec non presenti et recipienti vice et nomine Iohannis Boccafresate
et Sabe Pucchi de regione Montium fideiussorum eius eorumque heredum et sucessores, et mihi notario ut
publice persone presenti et recipienti vice et nomine dictorum Iohannis et Sabe eorumque heredum et
sucessorum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas nunc dictus Paulus habet et in futurum habere
posset seu sperat contra prefatum Iacobellum, Iohannem et Sabam et quemlibet eorum, pretestu et occasione
cuiusdam istrumenti depositi continentis quantitatem sessaginta sex florenos auri et duas tertias partes unius
floreni auri, scripti manu Iohannis Nicolai Coffi publici notarii, in quo dictus Iacobellus, ut principalis, et

f. 79r dicti Iohannes et Sabas, ut fideiussores eius(c), dicto Paulo apparent principaliter obligati sicut vel aliter plus
vel minus prout in dicto istrumento depositi, scripto manu dicti notarii seu cuiuscumque alterius notarii
appareret plenius continere. Hanc autem refutationem renumptiationem et pactum de ulterius non petendo
dictus Paulus prefato Iacobello, presenti et recipienti pro se et nominibus quibus supra, et mihi notario ut
publice persone recipienti et stipulanti pro eis, fecit et abuit(d) a dicto Iacobello dictos LXVI florenos auri et
duas tertias partes alterius floreni auri in dicto istrumento depositi contentos, de quibus post ipsam
receptionem se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
numeratorum non habitorum etc. dictorum florenorum et spei future numerationis etc. et promisit dictus
Paulus dicto Iacobello, presenti et recipienti ut supra, et mihi notario ut publice persone recipienti pro eis(e),
quod dicta iura dicti depositi sunt ipsius et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit
teneri de evictione prout iura volunt ac de dampnis et expensis in quibus dictus Iacobellus et fideiussores vel
eorum heredes et sucessores seu alterius eorumdem incurrere possint dicta occasione, pro quibus omnibus et
singulis observandis dictus Paulus obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi compelli et
conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
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(a) P “auugusti”   (b) Depennata la seconda p della precedente annotazione “papctum”   (c) Depennato a   (d) Così P   (e) Corretto sul
precedente “eos”.

67. 1366, agosto 31

Francesca vedova di Renzo di Giacobono del rione Trevi e Giovanni Scrosce detto Giovanni surdus o
Giovanni povero del rione Pigna nominano loro procuratori i notai Francesco di Puzio e Pietro di Giovanni
Ciole, Oddarello di Pietro di Enrico, Lorenzo di Franco e Lippo di Renzo di Pietruzio di Nicola per tutte le
cause e promettono di esonerarli da ogni spesa e di ratificare il loro operato.

f. 79v Eodem die.
Testes: Santurellus tessitor de regione Pinee, Tucius, eius gener, molendinarius de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Francischa uxor olim Rentii Iacobonis de regione Trivii et
Iohannes Scrosce dictus alias Iohannes surdus seu Iohannes pover de regione Pinee, ambo ipsi et quilibet
ipsorum in solidum sponte fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt eorum et cuiuslibet ipsorum
veros legitimos et generales procuratores actores factores et numptios speciales Franciscum Putii, Petrum
Iohannis Ciole notarios, Oddarellum Petri Herrici, Laurentium Franchi(a), absentes tamquam presentes, et
Lippum Rentii Petrucii Nicolai, presentem et recipientem, et quemlibet ipsorum in solidum ita quod non sit
melior conditio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes suas
causas etc. promictentes dictos eorum procuratores et quemlibet ipsorum relevare ab omni honere
satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo, promisit mihi notario ut publice persone stipulanti vice et
nomine omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum et sese ratum et firmum habere omne et
quicquid per dictos eorum procuratores seu alter in ipso acto, factum fuerit sub obligatione bonorum
ipsorum, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “Lippum”.

68. 1366, settembre 7
Francesca vedova di Nardolo Golini marmista già del rione Pigna ed ora del rione Monti, presente per sé e
per la figlia Meola da lei tutelata, rilascia una quietanza a Paolo Taglialonto figlio del defunto Cola di
Graziano in relazione ad una garanzia da lui concessa un tempo, su richiesta del defunto marito Nardolo,
insieme a Nicola di maestro Angelo sulla metà di una casa, situata nel rione Pigna, obbligata per la sua dote e
per i suoi diritti dotali, inoltre per una botte da lei rivendicata ed infine per un arbitrato emesso tra le due
parti dal notaio Paolo de Seromanis che le attribuiva 20 libbre di provisini del senato per l’obbligazione e la
rivendicazione della botte, come risulta nell’atto rogato dal notaio Francesco di Martino.
La quietanza è concessa dopo che Francesca ha ricevuto la somma di 20 libbre di provisini del senato in
fiorini d’oro: promette inoltre, dietro richiesta di Paolo, di ottenere il consenso di Cola di Ciro, marito di
Meola, e precisa infine che il rilascio della quietanza non dovrà pregiudicare i diritti nei confronti di Nicola
del maestro Angelo.

f. 80r Indictione quinta mense septembris die VIo.
Testes: Lellus Mathioli, Sabbas flasconarius et Cola Raynonis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Francischa uxor olim Nardoli Golini marmorarii dudum de
regione Pinee et nunc de regione Montium, que primo renumptiavit omni suo iure dotis etc. et specialiter
auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductus, de ipso auxilo per me eundem
notarium primo certiorata, ac die presente sua bona voluntate, tam suo proprio nomine quam tutorio nomine
Meule filie sue, pro qua etiam promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit, renumptiavit et
refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Paulo Talgialonto filio olim Cole Gratiani, presenti
et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque
actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas
que et quas dicta domina, tam suo nomine quam tutorio nomine quo supra, eidem Paulo et in bonis suis nunc
habet et in futurum petere posset, tum pretestu et occasione fideiussionis facte per dictum Paulum penes
dictam dominam seu alium pro ea recipientem, ad petitionem dicti olim Nardoli de evictione una cum
Nicolao magistri Angeli, medietatis cuiusdam domus expresse obligate pro dote et iuribus dotalibus dicte
domine Francisce, posite in regione Pinee, inter suos confines, tum etiam pretestu

f. 80v et occasione cuiusdam vegetis quam dicta domina petebat a dicto Paulo, tum etiam vigore cuiusdam sententie
arbitrii seu arbitrati late inter ipsas partes per me Paulum de Seromanis notarium, arbitrum et arbitratorem
inter eos, continentis in se quantitatem XX librarum provisinorum pro dicta fideiussione et vegete predictis,
prout in arbitrio seu laudo scripto manu Francisci Martini plenius continetur. Et generaliter de omni eo quod
dicta domina Fancisca eidem Paulo et in bonis suis petere posset occasione quacumque, tam suo proprio
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nomine quam tutorio nomine dicte sue filie usque in presentem diem. Hanc autem refutationem et que dicta
sunt et infra dicentur dicta domina Francisca, tam suo proprio nomine quam nomine quo supra, eidem Paulo
presenti et recipienti ut supra, fecit pro eo quod nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto
Paulo dictis occasionibus quam etiam aliis quibuscumque que ab eo petere possit, nominibus quibus supra,
dictas XX libras provisinorum senatus in florenis de auro et pecunia numerata, de quibus post ipsam
receptionem dicta domina se bene quietam contentam et pacatam vocavit(a), tam suo nomine quam tutorio
nomine quibus supra, et renumptiavit exceptioni non solutorum non habitorum dictarum XX librarum
provisinorum senatus etc. et promisit quod dicta iura sunt ipsius et dicte sue filie et ad eas spectant et
pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit dicta
domina teneri de evictione ac de dampnis expensis et interesse,

f. 81r pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et promisit insuper dicta domina Francisca
eidem Paulo, presenti et recipienti ut supra(b), in predictis et quolibet predictorum facere consentire omnem
personam pertinentem et adiacentem cum curis et cautelis de iure suficientibus et specialiter Colam Ciri
virum dicte Meule, filie sue, ad petitionem et requisitionem dicti Pauli vel heredum et sucessorum ipsius, pro
quibus omnibus et singulis observandis dicta domina obligavit eidem Paulo omnia bona sua mobilia et
inmobilia presentia et futura et voluit pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam
diebus ferriatis(c) et in omni curia et coram quocumque iudice renumptiavit in hiis ferriis et diebus ferriatis
beneficio fori etc. proviso semper quod dicta refutatio in nullo preiudicet dicte domine Francisce et Meule,
filie sue, ac iuribus ipsarum in aliis iuribus que habent et petere possunt contra Nicolaus magistri Angeli
predictum, bona et iura sua, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “et renumptiavit e”   (b) Depennato “quod”   (c) Corretto sul precedente “frerriatis”.

69. 1366, settembre 10
Giacomo detto Baffus di Tivoli nomina suoi procuratori i notai Antonio di Lorenzo Pocie del rione di S.
Angelo e Angelo di Paolo di Simeone di Tivoli per tutte le sue cause, promette di esonerarli da ogni obbligo
di garanzia e di ratificare il loro operato.

Indictione quinta mense septembris die Xo(a).
[Testes](a): Iohannes Brance de regione Columpne, Iohannes Conte de regione Pinee et Nucius Pauli Romauli
de regione Transtiberim.
In presentia mei notarii et testium etc. Iacobus dictus alias Baffus de civitate Tyburis

f. 81v ac die presente sponte fecit constituit creavit et ordinavit suos veros legitimos et generales procuratores et
numptios speciales Anthonium Laurentii Pocie de regione Sancti Angeli et Angelum Pauli Symeonis de
Tybure notarios, licet absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum ita quod non sit melior
conditio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes et singulas suas
causas lites et questiones, que et quas habet in omni curia etc. promictens dictos suos procuratores relevare
ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo promisit mihi notario ut publice persone
recipienti et stipulanti vice et nomine omnium quorum interest vel interesse possit in futurum et se ratum
gratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratorem actum factum et procuratum fuerit
sub obligatione bona ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennata con una macchia di’inchiostro l’annotazione dei numeri successivi   (a) Omesso.

70. 1366, settembre 13
Giovanni di Ferrante, canonico di Burgos, rilascia una quietanza ai nobili Ruggero de Tosectis del rione
Colonna e Angelotto figlio del defunto Andreozio di Normando del rione Trevi, in relazione ad un atto di
deposito, rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, dopo aver ricevuto la somma di 500 fiorini d’oro.
Giovanni dispone che il deposito sia cancellato dal libro nel quale è stato annotato.

f. 82r Indictione quinta mense septembris die XIII.
Testes: Stephanus filius olim Andreotii de Normandis de regione Trivii, Iohannes Carboncelli notarius de
regione Columpne et Sabbutius Rentii Tucii mandatarius de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) venerabilis vir dominus Iohannes Ferrantis, canonicus Burgensis, ac
die presente, sua bona voluntate et proprio suo nomine et non nomine dicte seu alterius ecclesie(b),
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit nobilibus viris Rogerio de Tosectis
de regione Columpne et Angelocto filio olim Andreotii Normandi de regione Trivii et cuilibet ipsorum,
presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis et eorum heredum et sucessorum in
perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu
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sperat contra et adversus prefatos Rogerium et Angelectum et quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et
occasione cuiusdam istrumenti depositi continentis quantitatem Vc florenorum auri, scripti manu mei
eiusdem notarii, in quo quidem depositum predicti Rogerius

f. 82v et Angeloctus dicto domino Iohanni apparent principaliter obligati. Hanc autem refutationem et que dicta
sunt et infra dicentur dictus dominus Iohannes Ferrantis prefatis Angelocto et Rogerio, presentibus et
recipientibus ut supra, fecerunt pro eo quod confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse
a predictis Rogerio et Angelocto dictos Vc florenos auri in dicto istrumento depositi contentos, de quibus se
bene quietum contentum pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non habitorum dictorum
florenorum etc. et spei future numerationis et receptionis et omnibus aliis exceptionibus et defensionibus tam
iuris quam facti quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire posset renumptiavit expresse et
promisit dictus dominus Iohannes prefatis Rogerio et Angelocto et cuilibet ipsorum quod dicta iura dictorum
Vc florenorum auri sunt ipsius et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc.et si
contarium appareret voluerunt teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus obligavit omnia bona sua etc.
et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse(c) cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
et voluit etiam dictus dominus Iohannes ipsum depositum cancellari de libro in quo scriptum apparet etc.
(a) Annotato sul margine sinistro del foglio “completum”   (b) Depennato s   (c) Depennato “go”.

71. 1366, settembre 13
Il nobile Buzio figlio del defunto Paolo Capucie de Capoccinis del rione Pigna, in presenza di Pietro Ascoli,
giudice palatino e della camera di Roma, di Giovanni de Carboncellis, del notaio Paolo de Seromanis e dei
testimoni, contrae un’obbligazione dotale nei confronti della nobildonna Angela vedova di Lello di Pietro di
Stefano de Tosectis del rione Colonna, madre e tutrice della figlia pupilla Caterina, sponsa impegnata e non
ancora data in moglie, sul castrum Turricelle, con il castello, i vassalli e l’intero tenimento con le terre
coltivate ed incolte, i prati, le selve, i monti, le sorgenti e i ruscelli, situato nel distretto di Roma nella
provincia di Romangia o dell’abbazia farfense, fuori del ponte Nomentano, confinante con i tenimenti dei
castra di Monte Gentile, di Mentana e di S. Onesto. Contrae inoltre un’obbligazione sulla quarta parte del
tenimento del castrum di Mentana, situato egualmente nella provincia di Romangia fuori del ponte
Nomentano, confinante con il tenimento del castrum Turricelle e del castrum *****, e sulle case, i palazzi ed i
casamenti con pianoterra e solario, con sale, camere stalle, recinti e loggie, situate nel rione Pigna.
Buzio dichiara che l’obbligazione è stata da lui concessa poiché ha già ricevuto da Angela, per la dote di
Caterina, con il decreto del giudice Pietro di Ascoli, i seguenti beni: la metà del castrum Prestaballe, della
rocca nel castello, dei palazzi, dei vassalli, del tenimento, delle terre colte ed incolte, dei monti, delle pianure,
dei prati, delle selve, dei boschi, delle sorgenti e dei ruscelli, situato nel distretto di Roma nella provincia di
Romangia, confinante con i tenimenti dei castra Prete e Rocce Sollane; i diritti che Angela e Caterina hanno
sul castrum de Salce, situato nel territorio di Roma nella stessa provincia di Romangia, così pure i diritti che
vantano sul nobile Francesco de Urciano del rione Pigna per l’usufrutto da lui percepito e per i danni arrecati
arbitrariamente nel castrum Pretaballe per i quali è stata emessa una diffida; le case, i palazzi ed i casamenti
con pianoterra e solario, con sale, camere, stalle, orti e recinti, dove abitano Angela e Caterina, con diritto di
vicinia esercitato con altre persone, situate nel rione Colonna; le case con pianoterra e solario, con torri, orti e
casali, con diritto di vicinia, situate nel rione Trevi; infine le case dirute, situate nel rione Colonna. Questi
beni dotali sono stati stimati congiuntamente dalle